Annua, pro more aliàs nobis laudato, supplicationem instituerat ad Lindam Marianam civitas Allensteinensis mense Julio millesimi sexcentissimi ac quinquagesimi primi Anni. Honoratissimi inter cives, qui ut aliàs, ita eo tempore frequentissimi aderant, spectabilis erat N. Ehtel pellionis filius, non tam à genere, quam à fortuna Claudius, vel Scipio dicitur. Plures enim annos claudus, non nisi fulcrorum adminiculo gressum domi forisque promovebat. Ea nihilominus fuit adolescentis pietas, & in B. V. Lindensem religio, ut ab illa civitatis supplicantis pompa abesse nollet; & majore animi alacritate, quam virum facultate, octo circiter leucarum iter unè intraderetur, ac fulcrorum suorum adminiculo magis perreptaret, quam decurreret. Et verò placuisse magnæ Dei Matricam animi pietatem, restituta præter spem sanitas argumento fuit. Subitò enim, civitatem coràm spectante, ita persanatus est, ut nullum superesset claudicantis signum. Quod inter ceteros spectavit, & hunc in modum subscribendo testatus est reverendus Dominus, *Andreas Kraievsky, tunc Capellanus Allensteinensis, nunc Parochus Collensis manu propria.*

XII. De

XII.

Duæ fœminæ Brunsbergenses, voto Lindam nuncupato, pedum aliorumque membrorum sanitatem receperunt.

Earum altera fuit Anna Lahmsche, altera Catharina Joannis Schultz, civis Brunsbergensis uxor. Illa non modò claudicavit, verùm & magnis aliis doloribus propè ad mortem, ut in commentariolo scriptum est, pressa, ubi votum ad B. V. Lindensem nuncupavit, tertio inde die omni morbo soluta fuit. Hæc verò pedum usu, præ morbi omnes artus pervadentis acerbitate, destituta, solidum annum lecto affixa decubuit. Posteaquam verò (uti maritus ejus ad IV. Id Julias, Anni MDCLIV. Lindæ coram est testatus) votum ad B. V. Lindensem concepit, statim convalescit, ita ut postero die, qui erat D. Thomæ Apostolo sacer, domo progredi, & ad sacram Ædem, citra ullius adminiculum, conferre se potuerit.

XIII.

Mulier diuturno genuum & ossium dolore liberata.

Anno MDCLIV. Nonis ipsis Julii, pedes Lindam, ex pago Rusch dicto, advenit præter suam multorumque spem mulier, quæ integras quindecim hebdomadas decubuerat. Ita enim dolor intimus genua atque ipsa occupârat ossa, ut iis præ nimio cruciatu etiam distentis ac propè distractis vix decumbendi

H h §

ac qui-

ac quiescendi facultas esset; tantùm aberat, ut liberet aut liceret, pedibus viam, præsertim longiorem, capessere. Licuit tamen, ubi ægra voto Lindam facto, repente convaluit.

XIV.

Ex appensis Lindæ fulcris, atque pedum anathematis claudorum æstimandæ sunt curationes.

Claudos hætenus memoratos, aliisvè pedum vitis gravatos, par erat lequi hoc loco omnes, qui vel fulcra atque sustentacula lignea, vel etjam fufos de argento, fictosvè de cera pedes appenderunt: verùm quia illorum nomina omnia clàm sunt; vel, si quorundam inscripta sunt nomina, ipsa tamen accepta divinitus beneficia ignorantur, ne à me quidem revelari poterunt: Qui tamen, vel lua duntaxat, nomina argento incidi curârunt, prætereundi hîc à me non sunt; ut, sive superstites, sive defuncti sint, tanto ipsi pro acceptis beneficiis se exhibeant gratiores, quantò ea minùs hîc memorari à me posse vident. Præter igitur argenteas pedum formas, quas sive Johannes Schwenck, de quo capite hoc actum est, sive alius ignotus hoc ipso quinto, supra quinquagesimum sæculi hujus annum, de quo sequente libro, obtulerunt, in oculos cùm primis incurrit pes dexteri paulò major, & ad unius fere cubiti magnitudinè de argento, ut videtur, solido fufus, cui hæc à tergo adjecta est inscriptio: Deo & Deipara; voti reus Matthias Zehrus Decanus Gueftadiensis 1641. 2. Junii. Minor ali-

quar-

quanto est, pes alius itidem dexter; cujus epigraphe est, *Catharina Thielheinni* 1646. Tertio itidem dextro literæ sequentes insculptæ; *G. T. R. B. V. S.* 1651. Similiter inter pedes sinistros, cuidam inscriptum, 1646. *Lorentz Reit.* Plures aliæ sunt pedum effigies, quæ nullam prorsus inscriptionem habent: hominum tamen, qui eas dedicârunt, nomina, quin melioribus Tabularii cælestis inscripta sint fastis, minimè dubito. Quod & de iis, qui tam multa pedum fulcra, sustentacula, & adminicula Lindæ appenderunt, censendum puto. Hæc enim, quod jam aliàs dictum, quò ad aspectum viliora sunt, eò manifestiora, quin & augustiora sunt beneficentiæ pietatisque divinæ monumenta.

C A P U T XXIV.

Claudis, etjam à catholica Ecclesia alienis, sanitas per B. V. Lindensem collata.

CUM cæteris plerumque sectariis, tum iis potissimum, quæ in Ducatu Prussiæ haud procul Lindâ, incolunt, occinendum est illud Eliæ Prophetæ (1) *V(quequo claudicatis in duas partes? Nam & miracula divæ Lindenensis, & fidei catholicæ veritatem negare plerique amplius non possunt; & tamen ut se ad catholicam Ecclesiam conferant, impelli nolunt. Sensim tamen, vel ipsis Deiparæ beneficiis eriguntur, ut sublatis corporum morbis, animi quoque morbis pedetentim levantur.*

I. Mu-

(1) 3. Reg. 18. 21.

I.

Mulier plures annos clauda, voto Lindam facto,
sanatur.

Incertum quot annis eo pedum vitio (quod Anno denique hujus seculi tertio supra quinquagesimum fuit divinitus curatum) mulier in Rastemburgensi municipio degens laboravit. Aliquot tamen annos laborasse commentarioli produnt Lindenses. Implorata haud dubie fuerunt, quæ poterant, auxilia consiliaque humana omnia; sed his ne quidquam adhiberis, faciliora ac promptiora fuerunt divina. Divæ enim Lindensis invocatione atque voto ex more concepto recreata primùm, ac roborata; deinde etiam probè persanata, ad IX. Calend. Julias votum & gratias Deiparæ, coràm Lindæ persolvit.

II.

Tumor, & inveterati pedum morbi curati.

Eodem Anno sub exitum mensis Maji, coràm eadem Lindæ voto defuncta est Helena Bartholomæi Bolowsky, ex oppido Lick, duodecim leucas à Linda sejuncto, inquilina uxor. Ad sævos pedum cruciatus tumor insuper diuturnus juxta ac enormis accessit. Inter alia remedia variè sæpiusque adhibita, etiam vota & donariola per alios Lindam missa. Sed cum neque ista prodesse, amicorum suavis, votum sistendi sese coràm Deiparæ, ac sacrum ejus Ædem ter geniculatim circumambundi con-

di concipit; & subito, ut votum nuncupavit, tumor omnis ira resedit, ut ne quidem vestigium superesset ullum.

III.

Clauda Lindæ sanitati restituta, fulcrum anathematis loco, ibidem suspendit.

Libertino cuidam provincie Elbingensis filia erat Barbara, alterum pedem clauda, ut illi, citra sustentaculi adminiculum, nulla incedendi facultas reliqua esset. Cæteris medicis in cassum remedia adhibentibus, ad homines quosdam Catholicos subsidii consiliiq; causâ accessit. Illi ad divam Lindenlem suadent recurrendum. Paruit illa, seque Lindam curru deportari, ac viro Catholico duce, ter circum Aram majorem geniculatim duci curavit. Eodem loco ac momento, sanitate redditâ, alacris surrexit, & fulcrum, quo hæctenus nixa, etjamque sacellum ingressa fuerat, nulli deinceps sibi futurum ului, perpetuum sanitatis monumentum ibidem suspendit Anno MDCLIV. ad IV. Calend. Julias.

IV.

Mulier, à fide catholica aliena, B.V. Lindensem in curando pede minimè alienam experta.

Interburgum, opulenta ac populosa in Ducatu Prussie civitas, Polonis vulgò *Instrucie* dicta, leucis circiter, vicinis Lindæ abest. Inter pagos ad ejus civitatis

tatis pomæria spectantes, quidam est iuribus & dominio Dominorum Dœnhoffiorum obnoxius; in quo Anastasia mulier, Joannis Szymanowicz uxor degēbat, alterum pedem clauda, ut surgere è strato nullamquam posset. Integros tres annos ita lecto affixam Deipara tandem relaxavit. Apparuit quippe dormienti, matronæ cujusdam specie, & si levamen sanitatemque consequi porrò vellet, Lindam curationis causâ ut adiret, commonefecit. Paruit monitis afflictâ dudum mulier, & simul ac somno est soluta, voto se de itinere Lindam suscipiendo obstrinxit; eademque horâ, quia se omni morbo levatam advertit, lecto se proripuit, & citra offendiculum aut dolorem quaquaversum, prout libuit, perambulare cepit. Neque porrò iter Lindense ingredi distulit: Ad VIII. Cal. Aug. Anno MDCLII. Lindæ coram adfuit & sacellum genicularim ter obivit; gratias, quas potuit, DEO, juxta ac Deiparæ, supplex ac venerabunda egit. Quod ut cumulatus faceret, mulier alioqui non omnino pauper, viam, pro multorum more, non nisi emendicato pane absolvit.

CAPUT XXV.

Podagrici ope Deiparæ Lindensis adjuti.

APologus, quem veteres de podagra & aranea simul peregrinantibus argute finxere, hodie quoque sibi videtur utcunque constare. Ut enim fortasse aranea, non nisi ad pauperes fere divertat, certè podagra, quemadmodum Mors; canente Poëta, *equi pulsat pede, pauperum tabernas, regumque turres.* Sed nos hic

hic podagram pauperum tabernis exclusam mitramus, ut simul eandem regum magnatumque turribus, Deiparæ Lindensis ope exclusam contemplerur.

I.

Illustrissimus magni Ducatus Lituaniæ Cancellarius, magnum se à Deipara Lindensi levamen in podagra experiri testatur.

Nondū satis maturo Anni MDCLIV. vere, appulit Resselium novus Collegii Rector, P. Petrus Steffanowicz & unà secum geminos ex argento pedes affabre elaboratos, Deiparæ Lindensi attulit dicandos. Missi fuerant à Magno magni Ducatus Lituaniæ Cancellario, S.R.I. Principe, in Olyka & Nielwicz Duce, Alberto Stanislao Radivilo; qui frequenter è Lituania in Prussiam ultro citroque commeando, nullam revisendæ B. Virginis Lindensis occasionem nactus fuerat; quoad denique Anno MDCLIII. Tucholiâ in Lituaniam redux, Lindam versùs iter studio flexit Resselio; ut Deiparæ Virgini (quam & plerisque libris, tanto Principe haud indignis, jam aliàs ab se editis, & pluribus virtutum suarum exemplis, longè lateque celebrârat) pro suo, aliorumque more, supplex apud Lindam coràm fieret. Gratum fuit Deiparæ id clientis sui officium, sive enim ille supplex ab illa poposcerit, sive etiam illa ultro clienti suo largita id fuerit, podagra certè & qui ex ea dolores ac cruciatus, pertinaces juxta ac vehementes, distringere ac distinere pedes tolerant, magnoperè eo anno remisère. Quod ille, cum advertisset, non potuit committere, quia

quia

quin tantæ Patronæ ac solpitræ aliquod grati animi monumentum submitteret. Misit proinde jam memoratas pedum effigies. Quas quidem, quemadmodum & dicta virtutum exempla, quotquot in tanto Principe fuerint contemplati, nunquam se à terra rebusq; terrenis promovere, & progredi ad cælestia desistent.

II.

Illusterrimus Episcopus Varmiensis, singulare apud Lindam Marianam podagræ levamen, sæpius expertus.

Quo cultu Lindam Marianam prosequatur, quo item propagandi ejusdem cultus Mariani studio feratur, Illustrissimus Wenceslaus Comes de Lešno Episcopus Varmiensis, jam aliàs (a) spectari potuit. Mirum quocirca videri non debet, si ipsa vicissim Doloripara Lindensis, tam studiosum sui clientem pari, quin longè etiam majore prosequatur studio; & cum cæteras in eo animi corporisque dotes foveat atque augeat, tum etiam inolitos cum tempore morbos, atque penitus levet, aut majorem in modum leniat. Constat, quibus ille chiragræ ac podagræ doloribus interdum affligatur; par est, ut constet, quibus ille præterea diis contra eosdem armeretur. Quanquam enim, apud Badenses in Austria thermas, quas iterum neque iterum revisit, non minimum expertus sit dolorum illorum levamen, non tamen minùs se à Lindæ Marianæ umbra fatetur reperisse medicinæ. Haud ita longo temporis intervallo accidit, ut Elbingæ (quæ inter primas Regni Prusici

(a) lib. 4. cap. 6.

Prussiz urbes numeratur) Divæ Lindensis, miror-
 tumque apud ejus Lindam Dei beneficiorum men-
 tio incidere; cum non nemo civium, cætera quidem
 haud ignavus negotiator, verum fæda Mennonistica
 sectæ lue (quæ à Batavis in Prussiã prorepsit) misere
 corruptus, pro more & salibus scilicet istiusmodi
 sectarum trosculis in saliva natantibus, intercessit,
 & ecquid podagra, inquit, quâ Varmiensis Episco-
 pus identidem laborat, apud Lindam curatur? Quod
 ubi Illustrissimus Antistes auditione accepit, præ-
 sente viro, è Ducatu Prussiz, eximie illustri, enim-
 vero, curatus, inquit, est, & adhuc curatur! tum ad
 eum, cui historiz Lindensis cura non minima in-
 cumbebat, Eja Pater, inquit, vide, sis, ut & hæc ad
 Dei Deiparæque gloriam literis mandentur.

Atque hæc tum, pro Deiparæ honore magnus Anti-
 stes, neque minora pro sui clientis incolumitate, eo-
 dem fere tempore, cælestis Patrona. Cum enim ille
 pro singulari, qua plurimum excellit, prudentiã, uti
 cæteris in rebus, ita in curanda quoque valetudine,
 divinis humana jungeret præsidia, Badenasque ite-
 rum destinasset iter suscipere; non potuit à recepto
 sibi more recedere, & ante divinum, per Divam
 Lindensem, auxilium non implorare. Aspera erat
 hyemis Anni MDCLIII. tempestas, sed mense Fe-
 bruario omnium asperissima; nihilo minus ipse eo-
 dem ipso tempore, atque sub ipsum Februarii initium,
 Lindam perrexit; ut, profestâ Purificatæ Virginis
 luce, coram adesse, & si per valetudinem liceret, et-
 jam ad Aram facere posset. Et adfuit ille quidem; sed
 quia pedibus ne quidem insistere posset, succollan-

tium baculorum manibus intra sacellum deportatus, ubi, dum inter alia beneficiorum divinorum monumenta, ad majorē Aram suspensa et jam memorator magni Ducatus Lituaniæ Cancellarii intuitus pedes eos ob singulare à Deiparæ in podagricis cruciatibus levamen dedicatos esse didicisset; ductis ab imo pectore suspiriis. Ego verò, inquit, si in simili posturus necessitate, per Deiparam fuero adjutus, non aigenteos duntaxat, verùm & aureos eidem pedes dedicavero. Poterant, hæc subito quodam animi impetu, alicui videri dicta; at subitum, & eo loci vix agnitum, tamen præsens Deiparæ auxilium, probavit, diviniore quodam instinctu fuisse dicta. Ab eo quippe temporis momento (quanquam ipse in se non respiceret, atque animo per piam meditationem aliter forrasse àvocato, quid obtinuisset, necdum sentiret vires animi corporisq; ita auctæ sunt, ut continuo nimis ac desiderium subierit, sacris in asperrimo illo, & podagricis, chitagricisq; doloribus plurimum adverso frigore operandi. Nō deerant, qui quodammodo comperendinandum, & id genus officii digni, in aliud tempus suaderent differendum. Verum major erat ille animi impetus, qui etiam corporis vires haud dubiè intendebat, quàm ut ullius oratione posset. Quocirca is, qui vix momentis aliquot elapsis, consistere ac niti suis pedibus haud poterat, suis se viribus erigit, ad aram progreditur, longè supra dimidiam horam, in ea, quam diximus, frigoris pertinacia facit: tum iterato in preces, gratiasq; pro more agendas effusus, quanquam suatumque tibi virium necdum subiret animo conscientia, iterum

se non
cellum,
dimen
ditur; o
tium sua
& citra
is intra
sus spati
Avincap
eenus att
neralem
chowic
hoc, inq
confister
ram tan
perambu
tui huc d
que mei
locum ci
et jam n
gredi. N
denis b
censeret
colis dur
suis usun
za laude
(quod f
naufra
emptum
rasset cr

(2) li

se non modò sponte suâ erigit in pedes, verùm & sacellum, quâ oculis quâ et jâ pedibus quaqua versum dimensus, pedibus quoq; suis ad currû usq; progreditur, quin & Resselium delatus, necdum tamen vicium suarum sibi conscius, de curru ultro descendit, & citra ullum bajulorum adminiculum pedibus suis intra Societatis Collegium aliquot jugerû emensus spatiû, ubi intra triclinium obambulare plusquam incipit, quasi ad se primùm reversus, & quadantenus attonito similis, ad præsentem Vicarium generalem, Reverendissimum Dom. Albertum Pilchowicz (qui unâ Divâ Lindensem visitarat) Quid hoc, inquit, rerum est! Ego Lindam cum pergerem, consistere pedibus non potui; at potui Lindæ ad Aram tanto tempore faciendo stare, potui sacellum perambulare, potui ad currum usque perreptare, potui huc delatus non modò de curru, pedibus, viribus quæ meis descendere, sed & tot passus ad hunc usque locum citra difficultatem emetiri, possum denique et jamnum stare, inambulare, & quaqua versum progredi. Nunquid hæc manifesta sunt Deiparæ Lindenensis beneficia? Nemo omnium erat, qui id ipsum censeret; quippe qui beneficii magnitudinem, non oculis duntaxat, verum & manibus sibi viderentur suis usurpare Dabant proinde omnes Deo & Deiparæ laudem, quæ Antistitem suum paucos ante annos (quod suo loco (a) videbimus) maris & præsentis naufragii, nunc verò tantis hiemis frigorisquæ exemptum periculis, et jam gravissimis podagræ liberasset cruciatibus. Iam verò ipsemet Antistes multò

II a

ascu-

(a) lib. 4. cap. 31. §. 1.

accuratius, tum hujus tum aliorum Deipar Lind. be-
neficioꝝ magnitudinem, apud animum suum trui-
nat; ac, si per belli temporumq; iniquitatem liceret
brevi oculis omnium, gratissimi in B. V. Linden sen-
animi objiceret monumentum.

III

Hæreticus quoque verbi Minister, per Deipa-
ram Lindensem à podagra curatus.

Severum Imperatorem ex podagra claudicante
atq; idcirco, velut imperio à quibusdam indigno
habitum, Xiphilinus & Dio ferunt, illos sui con-
temptores in jus vocasse, & capitali sententia percus-
sisse. Qui delicti veniam, cum à Cæsare peterent, au-
diverunt, nullam ipsis eâ sententiâ factam injuriarum
ex qua discerent, atque adeo jam sentirent non pe-
des sed caput in homines sceleratos jus dicere atque
imperare. Neque Cæsar, neque Imperator erat,
pago Alt-Tolcksdorff, Lindâ haud longè distan-
verbi, ut vocant, Minister sectarius: Severum
men fuisse, vel supercilium, quod istius generis ho-
mines, plus quàm Basilicum sibi sumunt, abunde
probat. Neque claudicatio Severi Imperatoris
astro isti severo, quam ex podagra contraxerat, de-
se potuit, quanquam major insuper animi claudicatio
qua & à Catholica Christi Ecclesia, & à salute ex-
errabat sua non defuit. Sed de hac, minus, ut fieri
solet, sollicito homini, prioris illius curandæ sollici-
tudinem omnem podagrici dolores intenderunt. Quod
nō egit rabula hæreticus? quo se auxilii causâ nō ve-
tit? Ad extremū compulsus est, apud Lindam Minis-
nam implorare opē. Quò cum venisset, & quantū

vis immeritus atq; indignus, opem nihilominus de consueta Deiparæ benignitate invenisset, adeoque eo ipso in loco podagræ cruciatibus liberatus esset, stupenti similis (quemadmodum magnus ille Vir, quem honoris causâ toties appellamus Otto à Græben auritus testis, & ex illo P. Simon Hein in commentariolo retulit) patriâ linguâ exclamavit: *Vetè locus iste sanctus est! Credidisses, aliquem Jacobum Patriarcham audire te differentem, atque illud (a) Patriarchæ Jacobi usurpantem: Verè Dominus est in loco isto, & ego nesciebam! non est hîc aliud, nisi domus Dei & porta cali: sed Ministris, uti solenne est uxoris querendæ causâ, vel in Mesopotamiam Syriæ cum Jacobo peregrinari, ita intolerans omnino est, scalâ ad calos usq; pertingentē, ascendentesq; & descendentes per eam Angelos cernere, ne dicam comitari.*

C A P V T XXVI.

Mani, & brachiorum, manuumvè morbis affecti, opem B. Virginis Lindenensis consecuti.

Manibus pedibusque in sententiam ire, fuit optimo proverbio, inter veterum judicia locus; sit & nunc inter collecta magnæ Dei Matris præconia. Cujus in mortalium pedes beneficia sanitatum, cum paulò ante retulerimus, jam ad manus, earumq; curationem accedendum nobis est.

I.

Diurnus brachii dolor, ope B. V. Lindenensis, votoq; ad eam concepto, depulsus.

Calendis Junii, Anni MDCXXXVIII. ut Deo

II 3

ac

(a) Gen. 28.16.

ac Deiparæ gratias, quas debebat, ageret Michael Gerich è Seiberswald municipii Seeburgensis pagus aditus ac padotriba, Lindam venit. Longo ac per molesto brachii cruciatu, ut ipsemet conscientia sua arbitro palam explicuit, districtus erat; cum interea uxor mariti vices cruciatuque miserata, ut Peregrinationis ad Divam Lindensem votum nuncupet, enixè consulit. Audit ille, & supra peregrinationem, tum peccatorum suorum exomologatum sacri epuli synaxin, in sacra Lindæ æde vota. Necdum tertius à voto nuncupato abierat dies, cum omni dolore ac morbo solutus, Lindam sine cunctatione adiit, & gratias semel actis, semper agendas, quin & referendas, quoad quidem posset, adjecit promissâ nimirum annuâ, quoad vita suppeteret ad Deiparam Lindensem peregrinatione, & Sacramentorum pœnitentiæ atque Eucharistiæ usurpatione.

II.

Brachium periculosè luxatum, voto ad B. V. Lindensem facto, restitutum.

Eodem Anno atque mense, 3. Calend. Jul. votum Lindæ solvit, grata erga Deiparam. Iohannis Lebenstini uxor. Luxaverat illa casu, incertum quo, brachium; unde ad ingentes cruciatu tumor accessit propè enormis. Quamvis autem brachium ita luxatum, quaternis jam vicibus, fuisset loco restitutum, tamen pristina atque usque brachij restitutus non est. Simul ac votum mulierum

Divæ Lindenſi ritè nuncupavit, ſimul dolor atque tumor in veteratus abiit, nec non uſus brachii ad munia quæque ritè obeunda integrè rediit.

III.

Alter brachii, pedum alter uſum, Deiparæ ope recuperârunt.

Duo è Meſſaccenſi municipio homines, ad xv. Cal. Jul. Anni MDCXXXIX. voti reddendi cauſâ Lindam advenerunt Brachium alter, alter pedes miſerum in modum habebat affectos. Perrentata ſunt, quæ uſquam reperiri poterant, tantorum remedia malorum, ſed nulla prorsum reperta, quemadmodum ipſimet ſunt palàm faſſi. Quò gratioribus etjam animis faſſi ſunt B. V. Lindenſi ſanitatem (quam aliunde ſperare quidem poterant, obtinere vero nullo poterant modo) in acceptis eſſe referendam.

IV.

Nobilis è Maſoviâ matrona, ob reſtitutam ſibi manum, argenteum manus ſimulacrum

B. Virgini Lindenſi offert.

Tot ſunt hujus rei teſtes oculari, quot publicæ ſupplicationi è Maſovia ad B. V. Lind. Anno MDCXLI. inſtitutz, & ad duodeviginti circiter leucas, ſolenni pompâ & eximiâ pietate Lindam uſq; deductæ præſentes adfuerunt. Adfuit enim inter alios, matrona

li 4

nobilis

nobilis Sophia Borska, quæ in obtentæ per Divam Lindensem sanitatis, Tesseram, argenteum restituit sibi manus simulacrum, eidem supplicare offerbat. Qua de re, cum ipsius ac totius dictæ supplicacionis turmæ Dux & Curio, scriptum reliquerit testimonium, operæ precium est, id ipsum ad posterorum memoriam Deiparæque laudem, hoc loco recensere. Sic autem Latinè è Polonico idiomate reddi potest.

Anno Domini, millesimo sexcentesimo, quadragesimo primo, die prima Iulii, Nobili Domina Sophia Borska, solennem, quam ad sacrum Lindæ locum duxi, comitata supplicationem recognovit, quod & ego, Anno & die supra dictis ipsemet oculis meis usurpavi; nimirum, quod ope & interventu sacratissima Virginis hoc ipso in loco, sanitati restituta fuerit. Cujus rei comprobanda causâ, eodem in loco manum argenteam reliquit. Ejusdem rei attestimonium testis est, Pater Stanislaus Glinicki Decanus. R. P. Parochus Chor. mp.

V.

Mulier aliquot annos manca, voto Lindam facto, convalescit.

Anno MDCXLIII. ad XIV. Calendas Decemb. (quemadmodum in commentariolo P. Stephanus Reich scribit) adfuit Lindæ Matrōna, ex pago Eschenau districtus Meelsaccensis; qua aliquot annos unâ manca, voto facto convaluit. Grata pro beneficio accepto, pedes Divam Virginem Lindensem invisit.

VI.

VI.

Manus falce admodum periculosè sauciata, Deiparæ Lindenensis auxilio perfanata.

Anno MDCXLIV. ad III. Nonas Iunias, voto perfunctus est, quod Lindam nuncuparat Andreas Linck, civis, ni fallor, Gurtstadiensis. Graviter ille falcem in alteram manuum impegerat, ut & venæ, & nervi succiderentur. Nihil videbarur propius abesse, quàm ne omnino redderetur mancus; præsertim, cum remedia variè multumque adhibita, prodesse neutiquam possent. Vnicum restabat, quod fortasse è Divi Joannis Damasceni historia mentem subite potuit, remedium; nempe ut, quemadmodum ille præsectam à crudelissimo Tyranno manum, Imagini Virginis Deiparæ exhibuit, & continuò integerrimè sibi restitutam recepit; ita & ipse suam protenderet ad Deiparam ejusvè aliquam iconem, undique desperatam manum. Protendit igitur; & quidem non alio quam ad Marianam ipsius Lindam; apud quam se, & supplicem & gratum fore spononit. Accepit Deipara clientis sui preces atque votum; & ille continuò manum ope Deiparæ probe perfanatam recepit.

VII.

Manus & pedes gravi tumore ac pustulis affecti, voto Lindam nuncupato perfanatur.

Non mihi constat, hæretica an catholica fuerit mulier, quæ id beneficii obtinuit; quocirca rem iisdem

Li 5

dem

dem planè verbis, quibus à P. Petro Althoff est in
commentariolum relata, hìc percensebo. Catharini
Iacobi Munk ex Moltzich filia, intumuerant manus pedes-
que, ad genua usque, pustulis rubris & desuper albicantibus,
magno cum dolore. Varia adhibita remedia, etiam supersti-
tiosa: nihil effectum. Devota ab aliis Lindam, ut cereu ac-
censister Altare, ter Ecclesiam obiret, statim pustula decidere
& vulnera sanari ceperunt; ita ut tertio die perfecte sanata
fuerit. Votum explevit, & rem factam enarravit 27. Au-
gustii 1654.

VIII.

Faber annum integrum mancus, usum manus
à B. V. Lindensi impetrat.

Quod jam memoro, ipsemet Anno MDC LIV. ad
VI. Cal. Sept. ex ejus, qui beneficium impetravit,
sermone didici. Bartholomæus Ritting is erat. faber
clavicularius Meelsaccensis. Is publicam à tota civi-
tate Meelsaccensi supplicationem, cujus postmodum
erit mentio facienda, egregiè adornatam comitatus,
ut & suo & civitatis totius nomine gratias ageret,
Lindam accesserat. Præterquam enim, quod cum cæ-
teris omnibus præsentè incendio fuerat ereptus, pri-
vatum insuper à Deipara Lindensi beneficium acce-
perat, sive nervorum oppilatione, sive alia ex causa
id evenerit, sanè haud constat; constabat tamen om-
nibus, eum anno integro manus alterius officiis
defungi non potuisse; tantum abest, ut ad operis opi-
ficiique sui usum potuerit eandem adhibere. Quid
non tentavit quid non adhibuit unguentorum, & a-
liorum undiq; subsidiorum? Ne carnificum quidem
qua

quæ ab unguentis ex adipe humano confectis percuntur, neglecta sunt auxilia Rebus undique desperatis, auxilium, voto Lindam nuncupato, à Deipara postulavit; & quemadmodum tum suscepta illa peregrinatione tum appenso Lindæ insigni monumento professus est, facile invenit.

IX.

Civi Meelfaccensi dextra manus perfanata.

Inter Anathemata Lindæ ad Aram majorem pendencia, est manus dextra, ipsa sui magnitudine præ ceteris spectanda; cui inscriptum; *Sancta Maria Mater Iesu, ora pro nobis. Ioannes Hanman 1650.* Tacitè indicat enorme ac periculosum vulnus, quod idem Ioannes Hanman, inter Meelfaccenses genere, industriâ, opibusq; facile primus, sibi infixit. Paucis abhinc annis gratum domi suæ hospitem nactus inter alia grati hilarisq; animi signa edita (sponte, an casu, mihi incertum) in vitreum poculû impexit vehementius manum ut vitrum non modò se per volam manus penetraret, verùm & nervos succideret. Difficillima erat periculosi vulneris curatio, nisi implorata Deipara Lindenensis, quod anathema testatur, faciliorem reddidisset.

X.

Hæretica quoq; mulier, manuum pedumque doloribus per B. V. Lindensem levata.

Sub idem fere tempus è Sorquiten, pago sub Prædicantû jugo adhuc gemente, præstò fuit mulier Eva nomine, Martini agricolæ conjux. Hæc graves manuum pedumq; morbos experta, si iis Deiparæ Lindæ ad quam se receperat, ope levaretur, vovit & manuum, & pe-

& pedum cereas Lindam effigies, perceptæ sanitatis monumenta ab se deferenda, suæque sospitatrici dicanda; ad hoc vovit & ceream candelam, quam accensam manibus præferret, dum Aram majorem ter geniculatim obitura de more esset. Neque secus fecit, simul ac voto edito pristinam à Diva Lindensi recepit sanitatem.

XI.

Alia itidem hæretica mulier, manus pedesque sanata, quotannis Lindam invisit.

Anno MDCLIV. pridie Idus Augusti, Dorothea Martini Træger ferrarii fabri in Babeins pago, sequi leucam Lindâ circiter dissito uxor, præter morem hæreticorum, Restelii in conventu Virginum candelam & fictos è cera pedes manusque sibi emit. Dum inde abit, obviam habet quendam è Soc. Iesu sacerdotem, qui cum à fide Ecclesiæque catholice non nesciret alienam, interrogat, quem tandem in finem præter candelam, cereas illas manuum pedumque Icones sibi comparasset? Biennium, inquit illa, jam præterit, cum quatuordecim hebdomadas manuum juxta ac pedum amiseram usum. morbo ita utrobique sæviente, ut ne commoveri quidem aut manus possent aut pedes. Ego verò cum subsidium malis reperire nusquam potuissem, Lindam me, voto factò, recepi, & continuo integram recepi sanitatem. Quæ causa est, ut quoad vita fuerit superstes, nunquam adeundæ quovis anno Lindæ, agendarumque gratiarum occasionem intermittam.

CA.

C A P V T XXVII.

Ulcera, vulnera, Herniæ, & apoſtemata Divæ Lindenſis auxilio curata.

Multa ſimul expedienda hîc ſunt; non tam, quòd ea vel ad ſpeciem cognata ſibi ſint, quàm, quod rem admodum vaſtam, in pauca contrahere ſit neceſſe.

I.

Nobilis vir brachium ſclopo periculoſè traje-
ctus, Divæ Lindenſis ope periculum
evadit.

Antonio Duczymiński, ex illuſtri Duczyminio-
rum in Maſovia genere, nomen erat, & pares gene-
ri, tum ab hereditate, tum à Regia liberalitate fun-
di atque prædia. Tantæ fortunæ, valetudo haud re-
ſpondebat, brachio plumbeâ glande trajecto, ma-
gnopere labefactata. Periculum, quod etjam vitæ
imminebat, vix evaſiſſet, niſi Lindam factò peregri-
nationis voto, confugiſſet, inde certum juxta ac ſu-
bitum lethali jam vulnere auxilium. Ille verò jam
proè ſanus, Anno MDCXLIV. ad VI. Cal. April.
Lindam venit, & voto ſolutus eſt.

II.

Mulier fædo & incurabili apoſtemate laborans,
Lindam per ſomnum monita inviſit,
& ſanatur.

Branſcium ſive Branſkum civitas eſt, in ea Regni
Poloniæ provincia, quam Podlachiam vocant, me-
moranda

memoranda inter primas, quadraginta propè leticia à Linda Mariana sejuncta. Degebat inter cives Stephanus; cuius uxor pedem sædò apostemate habebat graviter affectum, cui siue curando, siue potius dolori utcunque leniendo, suasu consilioquè amicorum, arboris tiliæ folia admovebat, nihil interim de vera Deiparæ Tilia, seu Linda Mariana, ab ullo mortali-um edocta; cuius ne quidem nomen fando unquam audierat. Verùm illa Tiliæ folia, vulneri admota, tantùm abest, ut profuerint, ut etiam vulnus indies latius inde patefceret, & caro sædum in modum putresceret. Sollicita quocirca de tanto periculo mulie-ri, ac de remedio propè desperanti, spectandâ se per somnum offert Marrona gravis, formâ & vultu, quàm mortalium conditio ferat, plurimum augustiore: & tu verò, inquit, folia tiliæ ita vulneri appone, ut te potius ad ipsum Tiliæ templum conferas. Ex-perfecta amicis somnium enarrat, & quod tandem, aut, ubi illud tiliæ sit templum, interrogat? Aderant nonnulli, qui siue sacram, siue, qualis quotannis messe instante fit, profanam in Prussia peregrinatio-nem aliquando obierant, & de Linda Mariana (qua Polonis sacra tilia vulgò dicitur) partim auditione, partim experienciâ ipsâ teste plurima didicerant, quæquè didicissent, coram disertis verbis explica-bant. Mulier ad eam narrationem, sacro quasi cæstro permota, visendæ quàm primum Lindæ Marianæ vorum nuncupat; & uti monita in somnis erat, Ti-liæ folia vulneri, majore quàm unquam fiduciâ ap-plicat. Continuo vulnus per sese coire, & sanari; adeoque cicatrice obduci: ut paullo post, tam lon-
gum

gum iter, comitante ultro marito, non sit verita ingredi sanitate in horas augefcente, & cum ad ipsum Lindæ facellum venisset, omnino perfectâ. Quæ omnia, quemadmodum retulimus, tum ipsa mulier, tum ejus maritus, sanctè juxta ac constanter testati sunt, evenisse Calendis Junii Anni MDCLI.

III.

Fædum & incurabile ulcus, in peregrinatione ex voto Lindam suscepta, apertum & curatum.

Sub eadem fere tempora, ex eadem Podlachia seu Subsilvania provincia, adfuit Sophia Virgo Matthæi Armentowski filia, & voto, quo se Divæ Lindensi obstrinxerat, soluta est. Vt se porrò obstringeret ac peregrinationem tam longinquam suscipere, ulcus insanabile adegit. Faciem illud, os inter & nares infederat, & ad justû pruni, ut vocant, Hungarici, magnitudinem excreverat, non minorem spectantibus horrorem, quam pudorem Virgini doloremq; incutiens. Medicorum aliquot industriam laboremq; omnè malû illud lassaverat atq; eluserat; à quibus medicamentorû plurimum, sanitatis nihil afferri potuit; cum neq; corrosivis ut vocant, rumpi neq; emollientibus ad profundendam saniæ aperiri posset; dolorq; adeo in momenta intenderetur, ut & aures & caput Virginis prorsum occuparet. Vnicû cælestis Reginæ, ad cujus Lindâ, suo aliorumq; consilio peregrinatione voverat, salutare fuit præsidium. Vix enim promissa aggressa erat peregrinatione, atq; iter ingressa,

cum

cum ultro ruptum est ulcus & sanie ubertim profusa, sensim curatum, quemadmodum præter ceteros, qui tum Lindæ aderant, spectavit, & quæ hic recensuimus, coram audivit admodum R. D. Mattheus Behm Collegiæ Gutsyadiensis Ecclesiæ Canonicus & Decanus.

IV.

Voto Lindensi Deiparæ facto, fistula pedis sanata.

Quod Lucillus Synicensis Ecclesiæ in Africa Episcopus, teste S. Augustino (a) consecutus est beneficium, dum gloriosi Protomartyris Stephani sacra gestaret Lipsana; idem consecuta est, nuncupato Lindam voto, Catharina Virgo, in Schœnwald, Allensteinensis Colonia, Paraciz quæ Klebergenis pago, Ambrosii coloni filia. Illi *fistula*, ut ait S. Augustinus, *cujus molestiâ jam diu laboraverat, & familiarissimi medici qui eam secaret, opperiebatur manus, illius piæ sarcinæ vestitione repente sanata est*: huic itidem fistula, in suscepto de Lindensi peregrinatione voto est sanata, quæ sicut pedem totumque corpus non molestiâ dunctaxat, verum & dolore ac periculo ingenti afficiebat, ita curari nullâ mortalium ope posse videbatur, quemadmodum Catharina tum admodum Reverendo Dom. Parocho, tum R. P. Rectori Resseliensi; qui rem hanc literis brevissimè consignavit, coram facta est, 2. Julii 1652.

(a) 22. civit. 8.

V.

Puer ab Hernia liberatus.

Anno MDCLIII ad xv. Calend. Julias, annuam, pro more peregrinationem Martinus Kraus expedivit. Pro more, inquam, suo; quia inde jam à puero, quorannis eam proſequitur, tum voto matris ſuæ, tum Deiparæ Virginis beneficio æternum obſtitit. Biſteini is natus, & paulò poſt diuæ Lindenſis à matre devotus erat. Devovendi cauſam matri, hernia parvuli filii dedit: niſi enim malo filii, initio ſtatim occuſſet, actum de filii valetudine in omnem vitam erat. Quí autem, malo remedia humana omnia ſuperante occurreret? Ad eam ſibi ſcilicet recurrendum cenſuit, quæ ſupplicibus neque ſolet, neque fere poteſt quidquam negare. Divæ quapropter Lindenſi filium offert, & quoad vixerit, Lindenſe quorannis lactarium ſpondet piè aditurum. Maternæ deprecationis finis, initium partæ filio ſalutis fuit. Ab eo tempore, Martinus nunquam eo morbo tentatus; nunquam ſervatrici ſuæ gratias agere, & Lindenſem peregrinationem frequentare deſtitit.

CAPUT XXVIII.

Hydrops, aut pravus membrorum tumor per Deiparam Lindenſem curatus.

Vulneribus ulceribusque tumorem ſubnectimus, & tumori conjungimus Hydropem; quia cum tumor vel in illa tandem erumpat, vel in hunc deſinat, utriſque agnatus quodammodo affinisque eſt.

Kk

I. Hy.

I.

Hydrops à fœmina depulsus.

Anno MD CXXXIX. ad VI. Id Sept. mulier quædam
 Resselium venit; postridie, voti solvendi causâ, Lin-
 dam perrectura, & ibidem sacro Eucharistiæ epulo
 reficienda. Voti causam agebat hydropem fuisse, quo
 diffusus toto corpore tumor, omnem manus pede-
 vè movendi facultatem ademerat. Commovit ea
 membrorum quies mulierem, ut animo se erigeret,
 & præsidium humano melius certiusque à diva Lin-
 densi precaretur. Ea verò deprecatio supplicis, com-
 movit etiam Dñi Matrem; subito enim à nuncupato
 peregrinationis Lindensis voto, sanitati accedenti
 tumor & morbus omnis cessit. Ut porro etiam ab
 animo, si quid resideret morbi, cederet, sacrosanctis
 penitentia & eucharistiæ sacramentis, tanquam cer-
 tissimis contra animi morbos antidotis, uti frui apud
 B. V. Lindensem destinavit.

II.

Hydropicus ope Deiparæ Lindensis curatus.

Augustino Welck homini nomen erat, qui in
 Komeien Vormditensis coloniz pagò, agricultura
 operam, pro sua conditione, navabat. Navo cetero
 quin operario, ab hydropè ignavia se insinuavit, au-
 potius infudit. Quo enim de immani tumore acci-
 debat corpori plus molis ac magnitudinis, eo plus
 decebat virium, ut neque exercendo operi, neque

trahendæ quoque animæ, satis esset idoneus. Sed brevi idoneum Deipara Lindensis fecit; ad quam voto singulari cum se recepisset, ab hydropisi confestim liberatus, Anno MDCLIII. ad IV. Non. Junias, usum Virgini, votum redderet, Lindam venit.

III.

Puella trimula ab hydrope liberata.

Anno MDCLII. ad IX. Calend. Jun. Catholica mulier, ex hæretica in Ducatu Prussia civitate Neidemburgo, tridui, ut paulò antè memoravimus, itinere Lindâ abjuncto, trimulam circiter filiulam, voti unâ secum ream, Deiparæ stitit. Ludibunda, pro illius ætatis innocentia, atque innoxia libertate, tum puella, cursu & saltu Deiparæ sacellum pervolitabat, quæ paucas ante hebdomadas movere se loco non poterat. Dirus hydrops corpusculum totum ita occuparat, ut non modò in minoris vasis, tonnulam vulgò appellant, molem excreverit, verùm & totum, quemadmodum mater ajebat, transparere videretur. Consumptis nequidquam variis tum ex apotheca, tum aliunde petitis medicamentis, sollicita, & pro materna pietate, nimis anxia parens, quartâ vel quintâ majoris hebdomadæ feriâ, depositam & ab omnibus jam deploratam filiulam, Deiparæ Lindensi devoveret. Tantum voti à matre concepti, apud Matrem misericordiæ pondus fuit, ut ipso Dominicæ Resurrectionis die, quod mater etiam interpositâ sacramenti inde asseruit, sana & profum incolumis surrexit.

Kk 2

IV. Alia

IV.

Alia talem puella ab hydropo curata.

Sub idem circiter tempus, Walpurgis hottulani cujusdam è Mikohlen Seeburgensis municipii pago filiola, depulso per divam Lindenlem hydropo sanata est. Duas minimum hebdomadas malum toto corpore diffusum tenuit; tenuissetque etiam prolixius, nisi parentum voto ad Divam interposito, confestim fuisset depulsum.

V.

Nobilis vir discusso per B. V. hydropo sanatus.

Anno MDCLII. iplo Deiparæ Elisabetham reventis die, multa inter hominum millia, quæ eo die quotannis confluere potissimum solent, aderat Lindenæ generosus D. Adamus Zalusky, è Nedzwiedziensi Paræcia, in Masovia sita, tridui minimum itineris à Mariana Linda distante. Non ipsum modò, verum & plures de domestica familia, minimè familiare malum hydrops invaserat; adeoque tam filiam tumorem jam extinxerat. Ne porro & ipse, quem ad valis cerevisiarii (tonnam vulgò appellant) magnitudinem immanis humor distenderat, extingueretur consanguinei cæteri que amici intercesserunt; votum scilicet ad divam Lindenlem interposito. Ab eo voto revalescere mox æger cepit, brevi que ita curavaleuit, ut & viæ se tam longæ dare non dubitaret.

ipſius Anna, magno omnium artuum cruciatu jam diu afflictâ, nuperrimè verò et jam colli graviter intumelcentis, quin & in ulcera fœdè exuberantis, vulneribus adaçta, nulquam niſi apud Deiparam Lindensem, præſidii locum invenerit. Majo quocirca mente exeunte votum Lindam adeundi fecit, & continuò mali vis omnis remittere cepit. Cæterùm, cum ipſa præ virium languore, qui morbum gravem excepit, ne dum auderet, aut fortasſe marito vetante, non poſſet tam citò ſeſe itineri committere, maritus interea, ne quid mora officeret, ejus loco iter ſulepit, & votum perſolvit.

VIII.

Cervix propè fracta, per B. V. reſtituta.

Laurentius Wapp, è Wererkaim hæretico pago, vir catholicus, incertum, qua cauſâ, ſub ipſas D. Jacobi ferias Anni M D C L I I I. non potuit, tumorem juxta ac dolorem colli vehementem, non experiri; quando cervix ita inclinata ac propè fracta erat, ut caput antroſum propenderet totum, nec attolli ſuſum, nec teneri ſublaturum, niſi ad motu poſſet adminiculo. Nervi inſuper brachiorum ac ſcapularum, venæque ita ſunt heberatæ, ut neque progredi, neque brachia levare ſuſum, neque veſtibus indui, niſi alienâ ope poſſet. Adhibita varia inter remedia, etiam Althææ & olei unctiones; nihil tamen profectum, nedum perfectum. Quocirca ad communem Deiparæ Lindensis Aram animi aciem vertit; vovetque annuam, quoad vixerit, ad Lindente ſacrarium

peregrinationem. Et si verò eventus voti necdum respondisset, ille tamen, ut promissis responderet, citra moram, quàm potuit, iter ingressus, ubi Lindam venit, Scipioni utrâque manu inuixus, non sine periculo lapsus, ita debilis, adhuc & imbecillis erat, Aram circumiit. Eodem momento suus venis nervisque vigor, ac vires corpori rediêre; sed & cervix erecta ac firmata, brachiaque ac lacerti sunt consolidati, ut manus ultero citroque attollere repente & operâ cuiusunque admove, citra molestiam, posset. Quod & ipsi, qui hominem nôrant, aliique, qui aderant, communi spectaverunt, & ipse consequente Anno MDCLIV. tum aliis tum suæ in primis conscientiæ arbitrio, libens volensque enarravit.

IX.

Tumor pedum, nullis aliis remediis, nisi Lindensium peregrinationi, voto stabilitæ, cedit.

Hic verum fuit illud Poëtæ: *Virget præsentia Turni*
 Helenæ Bartholomæi Bobowsky uxori pedes immensi tumore suffusi erant, ut lecto affixa nullam in partem movere eos posset. Tentata omnia, quæ usquam haberi poterant remedia, nihil profectum. Quin & vota Lindam per alios non modò facta, veram & absoluta sunt; sed neque id profuit: nisi fortè ad majorem ægrotae spem atque fiduciam, erga Deum ac B. Virginem accendendam profuerit. Non enim toties quodammodo repulsam passa mulier spem abiecit; quin majore etiam fiduciâ, seipsam Lindam ulque, si revaluisset, profecturam, & terram sacram Adem geniculatim obituram voverat.

Tum enim vero auditæ supplicantis preces, & depulso confestim omni tumore, pedibus sanitas, reliquo verò corpori vigor & vires rediêre; ut ad v. Calend. Junias Anni MDCLII. Lindam potuerit adire, & quæ ablens sponderat, opere coràm exhibere.

X.

Ulceribus & enormi periculosoque corporis tumore, per votum Lindam factum, liberatus.

Haud procul Graudento, quæ inter Prussiarum Regiæ civitates non postrema est, & quatuor minimum itinere dierum Lindâ abest, pagus est Bzowo indigenis dictus; in quo Matthias Zyotwsky, operâ triturandis frugibus addictâ, mercenarium agebat. Ipsa natalis Deiparæ pervigilio, febris extemplo corripitur Anno MDCLII. postridie verò, ipso videlicet natali die, caput ulceribus scatere, ac mox corpus universum, ingravescente nimium morbo, vehementer cepit intumescere. Omnis cum viribus ambulandi facultas recessit, ita ut solidas propè duodecimginta hebdomadas, dolore juxta ac tumore mirum in modum distentus, ad fornacem decumbere cogereetur. Et jam altera Februarii anni sequentis dies, Deiparæ in Templo purificatæ sacra illuxerat; cum æger, qui interea de B. Virginis Lindensis beneficentia, non pauca didicerat, consilium apud se, de voto Lindam faciendo, dies noctesque agitare, & subsidium maximâ fiduciâ implorare à diva, cujus neque nomen antè unquam audierat. Commodum eâ ipsâ die sacerdos, in ejus pagi Templo, sacris operaturus adven-

rat; de quo postquam æger cognovit, enixè à patre-
familias & alio quodam amico flagitat, ut se, qui pe-
dibus inniti suis non posset, ad Templum, quâcun-
que tandem ratione, deducant, aut potius deportent.
Deportatus est, & jam in Templo positus, tantùm
libet, ut genibus niti potuerit, ut ægerrimè stans, aut
larius baculo innixus hærens, primùm quidem pæni-
tentia per exomologesin, deinde verò sacratissimum
Eucharistiæ sacramentum usurpârît; nil magis, quàm
adeundæ primo quoque tempore Lindæ votum ani-
mo versans. Credereseum, qui animo jam Lindæ
presens erat, corpore quoque fuisse: ita subitò tumor
& cum tumore pertinax ac diuturnus morbus subsi-
dit, ut, qui alienis manibus ad Templum erat depor-
tatus, pedibus suis, & quidem nullius, ac ne scipionis
quidem adminiculo fultus, domum remearet. Atque
hæc ipsemet disertè juxta ac sanctè apud Lindam as-
seruit, VIII. Idus Martii, Anni MDCLV. hæc etiam
presentes, Consul & consularis quidam Resselensis,
præter P. Petrum Althoff Societatis Jesu manibus
suis hunc in modum signârunt:

Ita esse testor, Simon Hagnau Proconsul Resselensis.

Ita est, Simon Flaxbinder manu propria.

XI.

Ulceribus periculosè oblitata mulier sanata.

Wysztyniec oppidum est in Lituania, ad ipsos
Prussæ fines juxta Olitam situm, viginti minimum
leucis semotum Lindæ: ex quo nihilominus Anna Mi-
lewska III. Cal. Jun. Anni MDCLIV, Lindam usque

Kk 5

pere-

peregrinationem voto firmatam absolvit pedes. Per dimidium anni, ulceribus cum reliquum corpus, tum alterum maximè pedem ita erat obsita, ut perpetuò decumberet, & omnes de pede illo actum censerent. Tamen ubi & plerique amicorum, & ipsa quoque adeundæ Lindæ vorum nuncupârunt, extemplo, quæ per octo septimanas sibi nihil sumere potuit, cibo refecta, pedi jam perfanato commodè inniti, ac progredi quaquaversum potuit, ut paulò post etiam Lindense iter perficeret.

XII.

Hæreticus, ab hydropè simul & hæresi, ex voto convaluit.

Nobilis est Rogalliorum in Masovia stirps, è qua nonnemo famulum è Ducatu Prussiæ, sibi magis quàm Deo Ecclesiæque fidum habuit; quippe hæresi à puero innutritum. Ad tantam animi luem, altera corpori ab hydropè accessit: sed utraque Deiparæ Lindensis ope recessit. Postquam enim herus illum divæ Lindensi devovit, hydrops continuò defluxit postquam verò ipse Dominus Rogalla famulum Lindæ stitit, etiam hæresi solutus est ad XVI. Cal. Novemb. MD CXLIII.

CAPUT XXIX.

Varia febrès per B. V. Lindensem depulsa.

Nullum à condito orbe fuit seculum, quo verum non fuerit illud Poëtæ (a)

(a) Horat. lib. I. ode 3.

*Post ignem atheriâ domo
Subductum, macies, & nova februum
Terris incubuit cohors.*

Planè cohors februum incumbit generi humano, ut enim morbi alii intra unius quasi stirpis angustias se continent; ita febres, totas armant in nos cohortes. Hinc Amphimerinæ aliæ, aliæ tertianæ, quartanæ, ardentes, & quæ generis ejus sunt. Omnes in perniciem nostram, ita armatæ, ut interdum sigillatim, interdum conjunctis quasi viribus grassentur. Hinc tertianæ duplices, duplices item quartanæ, & id genus. Nihilominus etjam contra hasce cohortes, Victoria apud Lindam suam Deipara triumphat. Accipe nonnulla de plurimis exempla.

I.

Vir in Lituania, genere & dignitate illustri, voto Lindam nuncupato, curatum se à febre profitetur.

Thomas Karniewsky is erat, nobili in Masovia genere natus, in Karniewo, Malechy, &c. Dominus ac heres: dignitate verò non modò in Aula, summi Magni Ducatus Lituaniæ Marsalci, verùm & in Republica haud postremus; quippe V Vasilkoviensis, ut vocant, *Tenutarivus*, & Surasienſis Propràfectus. Tantam in viro generis honorumque excellentiam, insignis erga DEUM pietas eximiè ornabat: quam ille cum aliàs sæpe, tum etjam præclarè testatus est, quando ad Templum Societati Jesu Pultovix à fundamentis erigendum, ejusdemque ac Collegii facta